IV. Nec quisquam, fratres dilectissimi, cum populum nostrum fugari conspexerit metu persecutionis et spargi, conturbetur quod collectam fraternitatem non videat, nec tractantes episcopos audiat. Simul tunc omnes esse non possunt, quibus occidere non licet (17), sed occidi necesse est. Ubicumque in illis diebus unusquisque fratum fuerit a grege interim necessitate temporis corpore C non spiritu separatus ⁹⁵, non moveatur ad fugae illius horrorem, nec recedens et latens deserti loci solitudine terreatur. Solus non est cui Christus in fuga comes est; solus non est (18) qui, templum

Variae lectiones.

⁹ Datur corona Lam Bod. 3. ⁹¹ Qui prior hortatur Bod. 1. 4. ⁹² Si ante oculos Lam Bod. 1, 2, 3, 4. Rig. ⁹³ Futuram sententiam Lam. ⁹⁴ Divina dignatione Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1. ⁹⁵ Spiritu segregatus Lin.

Steph. Baluzii notæ.

(9) *Memores sitis.* Quatuor libri veteres habent reminiscamini. Sic etiam in editione vulgata Novi Testamenti. Verum retinenda est istic lectio quam editiones et major veterum librorum pars asserunt.

(10) *Copulemur.* Reliqua istius epistolæ desunt in libro monasterii Beccensis.

(11) *Nolite mirari.* Ita etiam in *Epistola ad Fortunatum de Exhortatione martyrii*, cap. 9. Sumptum est istud ex I Epistola sancti Petri, c. iv, in qua legitur, *Nolite peregrinari in fervore.* Multum ab ea et Cypriani versione discedunt recentiores interpres. Vide que ibi commentatur Erasmus.

(12) *Novum aliquid.* Addidi vocem *aliquid* secutus auctoritatem duorum veterum librorum. Et alioqui habetur in *Epistola Petri*.

(13) *Aut sorores.* Hæc desunt in omnibus Cypriani codicibus. Exstant tamen in capite x *Evangelii secundum Marcum*, sed non in capite xviii *Lucæ*, ubi locus iste refertur.

(14) *Septies.* Legi centies in tribus libris veteribus, ut etiam legitur in *Evangelio D. Marci*. Et in aliis antiquis et in editionibus scriptum est *septies*, ut etiam in libro *de Lapeis*, et lib. iii *Testimoniorum*, cap. 16. Sic etiam leguisse Gregorium IX papam liquet ex *Epistola ejus ad Germanum patriarcham*.

cham CP. apud Odor. Raynaldum, an. 1232, § 51.

(15) *Milites Dei.* Quatuor libri veteres habent *milites Christi*, uti amat dicere Cyprianus. Lactantius cap. 16 de *Mortibus Persecutorum* : « Hoc est esse discipulum Dei, hoc est militem Christi. »

(16) *Mori.* Revocavimus hanc lectionem, quam et omnes libri veteres et omnes veteres editiones præferunt. Pamelius posuit *mortem* ex unico ms. et gloriam captat ex ea emendatione. Et tamen infra epist. 57, pag. 93, Cyprianus ait Christianos hoc ipso invictos esse *quia mori non timent*.

(17) *Occidere non licet.* Tertullianus in *Apologetico* : « Si non apud istam disciplinam magis occidi liceret quam occidere. » Lucifer Calaritanus in libro *ad Constantiū de Moriendo pro Dei Filio* : « Hostis quippe Dei religionis, in qua pietas, humanitas, omnisque justitia versatur, in qua nec malum pro malo discitur reddere, in qua non occidere, sed occidi propter Dei Filium docemur... » Gerohus Reicherspergensis in libro *de Corrupto Ecclesiae statu*, pag. 215 : « Semota penitus intentione aliquem occidendi, quod a spiritualis propositi viris non licet fieri, qui malle debent occidi quam occidere. » Vide supra, pag. 402, 461.

(18) *Solus non est.* Refert hunc locum sanctus Fulgentius in capite 17 libri ii *ad Trasimundum*.

Dei servans, ubicumque fuerit sine Deo non est. A Et si fugientem in solitudine ac montibus (19) latro oppresserit, fera invaserit, fames aut **353** sitis aut frigus afflixerit, vel per maria præcipiti navigatione properantem tempestas ac procella submerserit, spectat militem suum Christus ubicumque pugnantem, et persecutionis causa pro nominis sui honore morienti præmium reddit quod daturum se in resurrectione (20) promisit. Nec minor est martyrii gloria non publice et inter multos perisse, cum pereundi causa sit propter Christum (21) perire. Sufficit ad testimonium martyrii ²² sui testis ille qui probat martyres et coronat.

V. Imitemur, fratres dilectissimi, Abel justum, qui initiatavit (22) martyria dum propter justitiam primus occiditur. Imitemur Abraham Dei amicum, qui non est cunctatus ut filium victimam suis manibus offerret, dum Deo fide devotionis ²³ obsequitur. Imitemur tres pueros, Ananiam, Azariam et Misahelem, qui, nec ætate territi, nec captivitate fracti, Judæa devicta et Hierosolymis captis, in ipso regno suo regem fidei virtute vicerunt; qui, adorare statuam quam Nabuchodonosor rex fecerat jussi, et minis regis et flammis fortiores extiterunt, proclamantes et fidem suam per hæc verba testantes: *Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc verbo respondere tibi. Est enim Deus, cui nos servimus, potens eripere nos de camino ignis ardantis, et de manibus tuis, rex, liberabit nos*. ²⁴ Et si non, notum sit tibi quia diis tuis non servimus, et imaginem auream quam statuisti non adoramus (Dan., III, 16-18). Credebant se illi secundum fidem ²⁵ posse evadere; sed addiderunt, et si non, ut sciret rex illos propter Deum quem colebant et mori posse. Hoc est enim robur virtutis et fidei credere et scire quod Deus a morte præsente liberare possit, et tamen mortem non timere nec cedere, ut probari fortius fides possit. Erupit per eos eorum Spiritus sancti incorruptus et invictus vigor, ut appareant vera esse quæ in Evangelio suo Do-